令和 6年第 2回 須崎市教育委員会議事録

１．日  時；令和 6年 2月 22日（木）午後１時 29分から午後 2時 25分まで

２．場  所；須崎市総合保健福祉センター 3階 研修室

３．出席者等；教育長：細木 忠憲

委 員：松浦 啓人、德久 和宏、尾崎 惠子、岡田 和美

       事務局：生涯学習課長      小野 修一郎

           子ども・子育て支援課長 寺田 良生

学校教育課長      中西 司

学校教育課長補佐    松本 佐和

１ 開会

２ 議事録の承認、署名

各委員に対して、配付議事録（案）を確認後に、署名を依頼する。

３ 行政報告（教育長から報告）

【はじめに】

・令和５年度も残り１か月少々となった。コロナやインフルエンザはあるが、近年にな

く落ち着いた状況で学年末を迎えられそうだ。

・卒業式もほぼ従前の形で実施される予定。教育委員会や委員の皆さんに個々に案内が

来ていると思うが、学校にはできるだけ出席をするように伝えているので、可能な範

囲で参加いただくようお願いする。

・教育委員会告示については、式場に掲示するという方法で行うようにするのでご理解

いただきたい。

・３月５,６日には高校入試 A日程が実施される。すべての生徒の進路保障ができるよう、

最後まで努力するように学校に伝えている。

【学校統合について】

 ・統合を先取する形で、南小６年生５名全員が朝ヶ丘中へ校区外通学を選択し、南中に

は新入生がいないということになった。統合を理由とした校区外通学となるため、通

学手段の確保に努める。

４ 議事

議案第 4号
須崎市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業並びに特定子ども・子育て

支援施設等の運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例について
同意

議案第 5号 指定管理者の指定について 同意

議案第 6号 指定管理者の指定について 同意

議案第 7号 須崎市小中学校遠距離通学費補助金交付要綱の一部を改正する訓令について 可決

議案第 8号 児童生徒校区・区域外通学許可について（秘密会） 同意

【質疑】

議案第 4号

（教育長）題名の「特定子ども・子育て支援施設等」を今削除する理由はなぜか？

（寺田課長）令和元年の改正の際、基準法令には文言がないが、「並びに特定子ども・子育て支援施

設等」を追加していたものの、現在本市には「特定子ども・子育て支援施設等」に該当する対象施設

が存在しないため、今回削除するようにした。

（小野課長）制定時に「特定子ども・子育て支援施設等」が本市にない状態で制定しているので確認

が必要ではないか？

（寺田課長）確認しておく。

５ 閉会

   次回の臨時委員会を令和 6 年 2 月 29 日（木）午後 4 時から開催することを確認し、

閉会となる。